
نرخ دیه سال ۱۴۰۵ اعلام شد
 رئیــس قــوه قضائیــه بــا صــدور بخشــنامه‌ای بــه تمامــی 
واحدهای قضایی و دادســراهای سراسر کشــور، میزان دیه 
کامل در ماه‌هــای غیرحرام بــرای ســال ۱۴۰۵ را اعــام کرد.بر 
اساس این بخشنامه که در اجرای ماده ۵۴۹ قانون مجازات 
اســامی مصوب ســال ۱۳۹۲ و پس از انجام بررسی‌های لازم 
صادر شــده اســت، مبلغ دیه کامل از ابتدای ســال ۱۴۰۵ در 
ماه‌های غیرحرام، ۲۱ میلیارد ریال تعیین شــده اســت.این 
بخشنامه از سوی رئیس قوه قضائیه، غلامحسین محسنی 
اژه‌ای، به مراجع قضایی سراسر کشور ابلاغ شده و از ابتدای 

ک محاسبه دیه خواهد بود. سال ۱۴۰۵ ملا

  کشف ۵ میلیارد تومان کالای پزشکی قاچاق 
 پلیس امنیت اقتصادی تهران از کشف نزدیک به ۲۵ هزار 
قلم کالای پزشکی و زیبایی قاچاق به ارزش بیش از ۵ میلیارد 
تومــان در ناصرخســرو خبــر داد.ســردار مهــدی افشــاری، 
رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ اعلام کرد: در پی 
اقدامات ویژه ماموران پلیس امنیت اقتصادی، مشخص شد 
شرکتی در محدوده خیابان ناصرخسرو با استفاده از اسناد 
جعلی اقدام به نگهداری و توزیع محصولات پزشکی و زیبایی 
خارجی می‌کند که بررسی موضوع به صورت ویژه در دستور 
کار قرار گرفــت.وی افزود: تحقیقات انجام‌شــده نشــان داد 
متصدیان این شرکت اقلام پزشکی و زیبایی خارجی را بدون 
انجام تشریفات قانونی گمرکی وارد کشور کرده و با بهره‌گیری 
از اسناد جعلی در بازار عرضه می‌کنند. رئیس پلیس امنیت 
اقتصادی تهران بزرگ ادامه داد: مأموران پس از هماهنگی 
بــا مرجع قضایــی به محــل مــورد نظــر اعــزام و در بازرســی از 
، مقادیر قابل توجهی کالای قاچاق را کشــف  شــرکت مذکور
کردند.ســردار افشــاری تصریح کــرد: بررســی‌های تخصصی 
و اســتعلام از مراجــع گمرکــی نشــان داد اســناد ارائه‌شــده از 
سوی متهمان جعلی بوده و هیچ‌گونه مطابقتی با کالاهای 
موجود ندارد. همچنین اقلام مکشوفه فاقد هرگونه اسناد و 
مدارک معتبر گمرکی بوده اســت.وی با اشــاره به نتایج این 
عملیات گفت: در مجمــوع تعــداد ۲۴ هــزار و ۹۹۹ قلم انواع 
اقلام پزشکی و زیبایی قاچاق کشف و در این رابطه یک متهم 
شناسایی و پس از تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی 
به مرجع قضایی معرفی شد.این مقام انتظامی با بیان اینکه 
کارشناســان ارزش کالاهای کشف‌شــده را بیش از ۵ میلیارد 
تومان برآورد کرده‌اند، خاطرنشان کرد: بخش قابل توجهی 
از کالاهای قاچاق فاقد استانداردها و مجوزهای قانونی بوده 
و می‌تواند ســامت مصرف‌کننــدگان را با مخاطــرات جدی 
مواجــه کند.رئیــس پلیــس امنیــت اقتصــادی تهــران بزرگ 
در پایان از شــهروندان خواســت در صورت اطــاع از هرگونه 
فعالیت مرتبط بــا قاچاق یــا احتــکار کالا، مراتــب را از طریق 
پلیس امنیت اقتصادی گزارش کنند تــا در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن مورد رسیدگی قرار گیرد .

   قطع درختان آسیب دیده 
تنها بامجوز قانونی 

 معــاون فضــای ســبز ســازمان بوســتان‌ها و فضــای ســبز 
شهرداری تهران با اشاره به برنامه‌ریزی برای مدیریت مصرف 
آب در فصل گرما، از موکول شدن تدریجی آبیاری فضاهای 
کید کرد که حذف درختان  سبز به ساعات شب خبر داد و تأ
آسیب دیده تنها پس از بررسی کارشناسی و اخذ مجوزهای 
قانونی انجام می‌شود.حســن کلیدری در گفت‌وگو با ایسنا 
با اشــاره به تمهیدات ســازمان فضای ســبز و بوســتان‌های 
شهرداری تهران برای مدیریت آبیاری فضای سبز در فصل 
گرما، اظهار کرد: با افزایــش دمای هوا، بــه‌ تدریج به مناطق 
ابلاغ می‌کنیم که در فضاهایی که امکان‌پذیر است، آبیاری 
از ساعات روز به ساعات شب منتقل شود. این اقدام علاوه 
بر کاهــش تبخیر، موجب بهبــود کیفیت آبیــاری و مدیریت 
بهتــر منابــع آب می‌شــود.وی افــزود: معاونت آب نیــز برای 
بهره‌گیری از پساب‌ها رایزنی‌های لازم را انجام داده و بخشی 
از این منابع در حال اتصال به مجموعه اســت. در مناطقی 
که دسترسی به تصفیه‌خانه وجود دارد، بخش قابل توجهی 
از مشکلات تأمین آب فضای سبز برطرف خواهد شد.معاون 
فضای ســبز ســازمان بوســتان‌ها و فضای سبز شــهر تهران 
ادامــه داد: با حمایت شــورای شــهر و منابعی که امســال در 
اختیار حوزه آب قرار گرفته، امکان رفع بسیاری از مشکلات 
به‌ صــورت زیرســاختی فراهم شــده اســت. این رونــد ادامه 
دارد و امیدواریــم مشــکل کم‌آبــی در فضای ســبز تهــران به‌ 
تدریج مرتفــع شــود.کلیدری دربــاره آمار تخصیص پســاب 
بــه بوســتان‌ها نیــز گفــت: جزئیــات و آمــار دقیــق در اختیار 
معاونت آب اســت و این مجموعه در حال انعقاد قراردادها 
و تکمیل مراحــل نهایی اتصال برخی تصفیه‌خانه‌هاســت.
وی در خصوص ساعات آبیاری فضای ســبز نیز اظهار کرد: 
سیاست کلی ما انتقال آبیاری به ســاعات شب است؛ البته 
در برخی نقاط به دلیل شرایط موجود امکان آبیاری شبانه 
وجود ندارد و در این موارد آبیاری در ساعات ابتدایی صبح 
یا هنگام غروب انجام می‌شــود.معاون فضای سبز سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران در پاسخ به برخی اخبار 
منتشــر شــده درباره قطع درختان در بوســتان‌ها، از جمله 
، عنوان کــرد: قطع درخت ســبز در دســتور  بوســتان چیتگر
کار ما نیســت. درختانی که طی ســال‌های گذشته به دلیل 
بیماری آســیب دیــده و خشــک شــده‌اند، تنها پــس از طی 
مراحل قانونی و اخــذ مجوزهای لازم حذف می‌شــوند.وی 
افزود: حذف درختان خشک‌شده فرآیندی مشخص دارد 
و باید با تأیید کارشناسان و دریافت مجوز از کمیسیون ماده 
۷ یا مراجع ذی‌ربط انجام شود. این موضوع بخشی از فرآیند 
طبیعی مدیریت فضای سبز است و در کنار کاشت درختان 
جدید، برخــی درختان آســیب‌دیده نیــز بر اســاس ضوابط 
کیــد بر اینکــه هیچ  قانونــی حــذف می‌شــوند.کلیدری بــا تأ
گر  درختی بدون طی فرآیند قانونی حذف نمی‌شود، گفت: ا
درختی قطع شده باشد، مستندات آن در کمیسیون ماده ۷ 
موجود است و بر اساس رأی و مجوز قانونی این اقدام انجام 
شده است. انتشــار تصاویر یا فیلم‌هایی از قطع درختان در 
فضای مجازی؛ لزوماً به معنای کوتاهی شــهرداری نیست؛ 
که در اغلب موارد درخت مورد نظر خشک یا آسیب‌دیده  چرا
بوده و پس از بررسی کارشناسی برای حذف آن تصمیم‌گیری 

شده است.

گر گفته شود    آرمان ملی-منصوره محمدی: بیراه نیســت ا
که رایگان شدن حمل و نقل عمومی یکی از رویاهای شهروندان 
بــوده و دلیل آن بــه ســخنان بنیانگــذار انقلاب در بهشــت‌زهرا 
گهانی  برمی‌گردد. در روزهــای جنگ رمضان تقریبا به شــکل نا
بلیت مترو و اتوبوس رایگان شــد و شــرایط خطیر اجازه چون و 
چرا نداد. عموم شهروندان از این فرصت بهره بردند و زمانی که 
آتش‌بس آغاز شــد، انتظار می‌رفت دربــاره کم‌وکیف این امکان 
ویژه خبررســانی شــود. این انتظار به دلیــل نضج گرفتــن آرام و 
پیوســته شــائبه تلاش برای اثرگذاری بر انتخابات شورای شهر 
بود. با مطرح شــدن این شــائبه بر تعــداد مخالفــان ادامه این 
طرح افزوده شــد بــا این حال متــرو و اتوبوس همچنــان رایگان 
ماند. در خبرها آمده که این طرح تا انتهای دهه اول ماه محرم 
ادامه خواهد داشت. اینکه این طرح ادامه داشته باشد، یعنی 
شهرداری بر درآمد مهمی چشم‌پوشــی کند و یا به پایان برسد، 
فرصت مغتنمی اســت تا یکی از قدیمی‌ترین طرح‌های مطرح 
شده بعد از انقلاب، با توجه به تجربه چند ماهه اجرا در تهران زیر 
ذره‌بین برود و نقاط مثبت و منفی آن تحت سنجش قرار گیرد. 

 طرح شورای شهر تهران برای اصلاح نظام بلیت الکترونیک، 
ایده »حمل‌ونقل رایگان« را با ســازوکار دهک‌بندی و »باشگاه 
شهروندی« گره زده؛ تصمیمی که موافقان آن را گامی به سوی 
عدالت شــهری می‌دانند و مخالفانش آن را بدون زیرســاخت، 
پرهزینــه و حتی پرریســک از نظــر اجتماعــی ارزیابــی می‌کنند. 
چندی پیــش اعضای شــورای شــهر تهــران بــا عقب‌نشــینی از 
ایده رایگان‌ســازی خدمات مترو و اتوبوس، یک فوریت طرحی 
را بــه تصویب رســاندند کــه بلیــت حمل‌ونقــل عمومــی را برای 
گروه‌هایی از شهروندان رایگان خواهد کرد. گروه‌هایی که بخش 
قابل توجهی از آنها پیش از این نیز مشــمول استفاده رایگان از 
این خدمات بودند. طرح »اصلاح مصوبه نظام یکپارچه بلیت 
الکترونیک حمل و نقل عمومی شهر تهران« در نهایت با 13 رای 
موافق به تصویب رسید و برای بررسی بیشتر به کمیسیون‌های 
تخصصی ارجاع شد، در حالی که مخالفان و موافقان سرسختی 

دارد. 
براســاس این طرح که به گفتــه ســیدمحمدآقامیری رئیس 
کمیته حمل‌ونقل شــورای شــهر تهــران، پیرامون یک باشــگاه 
شــهروندی می‌چرخد، شــهروندان طبــق دهک‌بنــدی وزارت 
رفاه مشــمول تخفیــف خواهند بــود. دهک‌هــای یک تا ســه از 
که پیــش از این  تخفیف 100 درصــدی برخوردار خواهنــد بود )
نیز مشــمول این تخفیف بوده‌اند(، دهک‌هــای 4 تا 7 تخفیف 
50 درصدی دریافت خواهند کرد و دهک‌هــای 8 تا 10 تخفیف 
10 درصدی دریافت خواهند کرد. شــورای شهر همچنین برای 
شهروندان خوش حسابی که عوارض و دیون شهری خود را به 

موقع پرداخت کنند تخفیف 100 درصدی در نظر گرفته است. 
   موافقان و مخالفان

موافقــان این طــرح معتقدند رایــگان کردن متــرو منجر به 

کاهش ترافیــک در تهران شــده، آلودگی هــوا را کاهــش داده، 
مصرف ســوخت را کاهش می‌دهــد، رضایت شــهروندان را به 
دنبال دارد و منجر به تحقق عدالت شهری می‌شود. از سوی 
دیگر درآمد شهرداری از بلیت مترو و اتوبوس آنقدری نیست 
که نگرانی برای از دســت رفتن این میزان درآمد وجود داشته 
باشد. به گفته بهروز شــیخ‌رودی، معاون پیشین محاسبات 
و پایش عملکرد شورای شــهر تهران، شهرداری تهران در طی 
چهار ســال گذشــته از محل فــروش بلیــت متــرو و اتوبوس در 
مجموع 5 هزار و 500 میلیارد تومان درآمد کسب کرده است، 
در حالی که 32 هزار میلیارد تومان یارانه بلیت پرداخت کرده 
اســت. در آن ســوی ماجرا، مخالفان معتقدنــد همین درآمد 
اندک نیز نباید از خزانه شــهر خالی شــود و با همیــن ارقام نیز 
می‌توان چندین دســتگاه اتوبوس شــهری خریــداری کرد. از 
، نبود زیرســاخت‌های مناســب به ویژه در بخش  سوی دیگر
اتوبوسرانی و سرفاصله طولانی حرکت اتوبوس و مترو در برخی 
خطوط در صورتی که با رایگان کردن منجر به افزایش حضور 
مســافران شــود، نارضایتی شــهروندان را بیش از همیشــه به 
همراه خواهد داشــت. از دیدگاه آنها مقایسه مصرف سوخت 
در شــرایطی که تردد در شــهر عادی نبوده نیز اقدام درســتی 
نیســت، پیمــان ســنندجی رئیــس کمیســیون حمل‌ونقــل 
اتــاق بازرگانــی می‌گوید اســتناد بــه کاهش چشــمگیر مصرف 
سوخت در ایامی بوده که شهر خالی بود و ترافیکی نداشتیم 
و مبنــای مقایســه باید روز عادی ســال گذشــته بــا روز عادی 
همیــن امســال باشــد و شــاخص مصرف ســوخت ســنجیده 
شود.  سیدمجتبی شــفیعی دبیر شــورای عالی ترافیک کشور 
می‌گوید »در صورت اجرای این سیاست و عدم موفقیت آن، 
بازگشــت دوباره به دریافــت کرایه، هزینه اجتماعی ســنگینی 
بــرای مدیریت شــهری آینــده ایجــاد خواهد کــرد مثل حذف 
هزینه پارک حاشیه‌ای در سال‌های گذشته که بازگرداندن آن 
با مقاومت اجتماعی همراه است. « توجه به مسئولیت‌پذیری 
شــهروندی در صــورت اجــرای چنیــن تصمیمی مــورد توجه 
که الزام به پرداخت هزینه برای  برخی کارشناسان است؛ چرا
خدمات شــهری مردم را نســبت به اســتفاده از آن حساس‌تر 
کرده و باعث می‌شــود تا بارویکردی مسئولانه‌تر و بهره‌ورانه از 
منابع عمومی استفاده کنند. نجمه رجب پژوهشگر شهری و 
حمل‌ونقل معتقد است »وقتی هزینه نهایی استفاده از یک 
خدمت صفر باشد، به این معناست که مشارکت شهروندان 
در تأمیــن هزینه‌هــای مربوط بــه آن، مثــا هزینه‌هــای تعمیر 
و نگهداشــت، صفر شــده اســت. در این شــرایط نباید منتظر 
برخورد مسئولانه در قبال حفظ دارایی‌های مربوطه باشیم. 
رایگان‌سازی مطلق‌ به منزله بی‌ارزش‌کردن یک کالا یا خدمت 
در منظر جامعه است«. نگاه سیاسی به موضوع رایگان‌سازی 
در آســتانه انتخابــات دوره هفتــم شــوراهای اســامی شــهر و 
روســتا که بــه دلیل شــرایط جنگــی معلوم نیســت چــه زمانی 

برگزار شــود، نکته دیگری اســت که مخالفان ایــن طرح به آن 
اشاره دارند. 

   کیفیت یا رایگان‌سازی؟
کنون  این طرح بــا تمام موافقــان و مخالفانــی که داشــته، ا
بــه شــیوه‌ای کــه آن‌را بــه دهک‌بنــدی جامعــه پیونــد می‌زند 
بــه تصویــب رســیده اســت، مهــرداد تقــی‌زاده معــاون اســبق 
حمل‌ونقــل وزارت راه و شهرســازی از مخالفان رایگان‌ســازی 
بلیت حمل‌ونقل عمومی در تهران است، چرا که معتقد است 
این اقدامی پوپولیستی است و با توجه به زیرساخت‌ها تاثیری 
در منصــرف کردن مــردم برای اســتفاده از خودروی شــخصی 
ندارد. او در گفت‌وگو با »آرمان ملی« می‌گوید حتی با این شیوه 
دهک‌بندی نیز این طرح اثرگذاری لازم را ندارد، آنچه که مردم 
می‌خواهند اصلاح کیفیت خدمات و کاهش فاصله زمانی در 
حرکت متــرو و اتوبوس اســت. او دربــاره تخفیــف 100 درصدی 
به ازای پرداخت عوارض شــهرداری هــم می‌گوید نرخ عوارض 
آنقدری زیاد هست که مردم ترجیح بدهند هزینه حمل‌ونقل 
کیــد دارد کیفیــت خدمــات بــر  را پرداخــت کننــد. تقــی‌زاده تا
استفاده از حمل‌ونقل عمومی اثرگذار است و نه رایگان‌سازی. 

ح جدید    هزینه‌های اضافه طر
بهــروز شــیخ‌رودی، معــاون پیشــین محاســبات و پایــش 
عملکرد شــورای شــهر تهران نیــز در گفت‌وگو با »آرمــان ملی« 
دربــاره طرحــی که در شــورای شــهر تهران بــه تصویب رســیده 
اســت، دیــدگاه متفاوتــی دارد. او معتقــد بــه رایگان‌ســازی 
حمل‌ونقل عمومی برای تمامی اقشار جامعه است و می‌گوید 
ایــن اقــدام بــه رفــع فقــر تــردد در شــهر کمــک می‌کنــد. او در 
کنون در شــورای شــهر بــه تصویب  کنش بــه اینکه آنچه که ا وا
رســیده و رایگان‌ســازی برای گروه‌هایی انجام شــده است که 
از پیــش نیز مشــمول این خدمــات بودنــد، توضیــح می‌دهد 
آنچه که در نهایت نوشته شــد و به تصویب رسید برای آن بود 
که اعضــای مخالــف شــورا و به ویــژه آقــای چمران کــه مخالف 
صد درصد طرح اســت، را راضی کنند و آنرا تنــزل دادند: »این 
گر  نوعی ناسیاســت‌گذاری بــه جای سیاســت‌گذاری اســت و ا
معتقد هســتند کار عاقلانه‌ای انجام می‌دهند باید به صورت 
مطلق آن‌را رایگان کنند. این شــیوه رایگان کــردن هزینه‌های 
شهرداری در کنترل اجرای طرح بالا می‌رود، با این شیوه الان 
باید بخشی از شهروندان باید در ســامانه وزارت رفاه ثبت نام 
کنند، شــهرداری باید تشخیص دهد که کدام شــهروند تهران 
هســتند و نیســتند و اینها هزینــه اضافه بر شــهرداری تحمیل 

خواهد کرد«.
شــیخ‌رودی می‌گویــد در ایــن دوره مدیریت شــهری زمانی 
که اتوبوســی خریداری شــد روی آنها نوشــته شــد »این یکی از 
اتوبوس‌های جدید تهرانه که با پول عوارض شــما شهروندان 
خریــداری شــده«، در واقع پول اتوبوســی کــه مــردم داده‌اند، 
چرا دوباره باید پولــی بپردازند تا از آن اســتفاده کنند؟ معاون 
پیشین محاسبات و پایش عملکرد شورای شهر تهران می‌گوید 
برای اینکه این اتفاق به درستی رخ دهد و منافع رایگان‌سازی 
نصیب همه شهروندان شــود باید در بخش سیاست‌گذاری و 
کیفیت اقداماتی انجام شــود؛ اولا شــهرداری بایــد نظام مالی 
پایداری خدمات را در مترو و اتوبوس بدون اتکا به فروش بلیت 
طراحی کند و به تصویب شورای شهر برساند. در این نظام باید 
مشــخص باشــد از چه درآمدی و چــه جایگزینی، بــرای نمونه 
مجتمع‌های ایستگاهی، اقتصاد ایستگاه، استفاده از ظرفیت 
تبلیغاتی متــرو و اتوبــوس و... هزینه‌ها تامین خواهد شــد. در 
بخش کیفیت نیز شــهرداری باید نظام خدمات دهی شــرکت 
واحد اتوبوســرانی را کنترلی کنــد، یعنی یک راننــده اتوبوس با 
استفاده از جی. پی. اس و گزارشگری شهروندان خدمات اش 
کنترل شود و متناسب با ســرویس دهی و به صورت پیمایشی 
دستمزد دریافت کند. در نهایت، باید دید شورای شهر تهران 
ح در کمیســیون‌های تخصصــی،  در جریــان بررســی ایــن طــر
چگونه خواهد توانست میان دوگانه بازتوزیع عادلانه یارانه‌ها 
بــرای اقشــار آســیب‌پذیر و دغدغــه حیاتــیِ حفــظ کیفیــت و 

نوسازی ناوگان فرسوده پایتخت، تعادلی پایدار برقرار کند.
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اخبار کوتــــاه

گزارش

»آرمان ملی« از تجربه رایگان شدن حمل‌ونقل عمومی گزارش می‌دهد

 رابطه اتوبوس و مترو با انتخابات شوراها؟

خطر ابتلا به HIV در میان معتادان 

 قدرت اعتیادآوری »حشیش«
  معــاون پیشــگیری و درمان ســتاد مبارزه 
با موادمخدر با اشاره به پیامدهای جسمی 
 HIV مصرف مواد مخدر گفــت: خطر ابتلا به
در میان مصرف‌کنندگان مواد مخدر حدود 
۱۴ برابــر بیشــتر از جمعیــت عــادی اســت. 
همچنین حدود ۵۰ درصــد مصرف‌کنندگان 
هروئین تزریقی به هپاتیت C مبتلا می‌شوند.
دکتر امیرحسین یاوری، معاون پیشگیری و 
، با تشریح  درمان ســتاد مبارزه با مواد مخدر
وضعیــت مصــرف مــواد مخــدر در کشــور و 
برنامه‌هــای حــوزه پیشــگیری و درمــان، 
گفت: الگــوی مصرف مــواد مخــدر در جهان 
در حــال تغییر اســت و مــواد موجود نســبت 
بــه گذشــته از قــدرت اعتیــادآوری بیشــتری 
برخوردار شــده‌اند.وی با اشــاره بــه آمارهای 
جهانــی اظهــار کــرد: براســاس گزارش‌هــای 
بین‌المللی، حــدود ۸.۴ درصد از بزرگســالان 
اروپایی حشــیش مصــرف می‌کننــد و قدرت 
اعتیادآوری این ماده از ۱۱ درصد در سال ۲۰۱۴ 
به ۲۳ درصد افزایش یافته است.یاوری افزود: 
بر اســاس برآوردهای موجود، نزدیک به سه 
میلیون و ۸۰۰ هزار نفر در کشور درگیر مصرف 
مواد مخدر هستند و بیش از یک میلیون نفر 
نیز مصرف‌کننده تفننی محسوب می‌شوند. 
همچنیــن حــدود ۹ درصــد مصرف‌کنندگان 
را زنــان تشــکیل می‌دهنــد کــه ایــن رقــم در 
مقایســه بــا میانگیــن جهانــی ۳۳ درصدی، 

پایین‌تر است.
   افزایش مصرف »گل«

معاون پیشــگیری و درمان ستاد مبارزه با 
مواد مخدر با اشاره به افزایش مصرف »گل« 
در میان نوجوانــان و جوانان گفــت: هرچند 
نگرانی‌هایی درباره گسترش مصرف این ماده 
وجــود دارد، اما ســن شــروع مصــرف در دهه 

گذشته تغییر چشمگیری نداشته است.
کید کرد: هیچ‌یک از مــواد اعتیادآور  وی تأ
درمان قطعی و تضمین‌شده ندارند و درمان 
اعتیــاد فرآیندی پیچیده، زمان‌بــر و نیازمند 
مداخــات تخصصــی اســت. تنها حــدود ۲۰ 
درصد مصرف‌کنندگان بــرای درمان مراجعه 
می‌کنند و از این تعداد نیز حدود ۲۰ درصد به 

درمان پایدار دست می‌یابند.
یــاوری بــا اشــاره بــه پیامدهــای جســمی 
مصرف مواد مخدر اظهار کــرد: خطر ابتلا به 
HIV در میــان مصرف‌کننــدگان مــواد مخدر 
حدود ۱۴ برابر بیشتر از جمعیت عادی است. 
همچنین حدود ۵۰ درصــد مصرف‌کنندگان 
هروئین تزریقی به هپاتیت C مبتلا می‌شوند 
و درصــد قابل توجهــی از آنان با آســیب‌های 

شدید کبدی مواجه هستند.
وی با بیان اینکه مهم‌ترین اولویت ستاد در 
حوزه پیشگیری، تولید پیام‌ها و محتواهای 
اثرگذار برای نوجوانان و جوانان است، گفت: 
این محتواها از طریق داســتان، انیمیشــن، 
مســتند و ســایر قالب‌هــای رســانه‌ای تولید 
گاهی  می‌شــود و هــدف اصلــی آن افزایــش آ
نســل جوان نســبت بــه پیامدهــای مصرف 

مواد مخدر است.
   آموزش مهارت نه گفتن

معاون پیشــگیری و درمــان ســتاد مبارزه 
بــا مــواد مخــدر افــزود: یکــی از مهم‌تریــن 
برنامه‌هــای در حــال اجــرا، آمــوزش مهــارت 
»نه گفتن« به کودکان و نوجوانان است؛ زیرا 
کنجکاوی و فشار گروه همسالان از مهم‌ترین 
عوامل گرایش جوانان به مصرف مواد مخدر 

به شمار می‌رود.
کید بر نقش گروه‌های دوستی  یاوری با تأ
در گرایش افراد به مصرف مــواد مخدر اظهار 
کرد: بســیاری از نوجوانان و جوانان به دلیل 
تمایل به پذیرفته شــدن در جمع دوســتان 
یا تجربه کردن موضوعات جدید، در معرض 
خطر مصــرف مــواد قــرار می‌گیرنــد؛ از این رو 
تقویت مهارت‌های فردی و اجتماعی در این 

گروه سنی اهمیت ویژه‌ای دارد.
وی همچنیــن از ارائــه خدمــات حمایتــی 
بــه بهبودیافتگان خبــر داد و گفــت: در حال 
حاضــر حــدود ۱۶۳ هــزار نفــر تحت پوشــش 
خدمات بیمــه‌ای قــرار دارنــد و برنامه‌هایی 
بــرای توســعه اشــتغال، تأمیــن مســکن و 
حمایت‌هــای اجتماعی از افــراد بهبودیافته 

در دست اجراست.
کز امید و زندگی    مرا

کز تخصصی  یاوری با اشاره به راه‌اندازی مرا
درمــان، توســعه خدمــات ویــژه زنــان بــاردار 
کز امیــد و زندگی«  دارای اعتیــاد و ایجاد »مرا
اظهار کرد: تأمیــن همزمان اشــتغال و محل 
ســکونت بــرای افــراد بهبودیافتــه می‌توانــد 
احتمال بازگشــت به مصرف مواد را به شکل 

قابل توجهی کاهش دهد.
وی همچنین از راه‌اندازی صندوق حمایت 
از بهبودیافتگان خبر داد و گفت: این صندوق 
با مشارکت دستگاه‌های دولتی، خیرین و سایر 
نهادهای مرتبط در حال شــکل‌گیری اســت و 
نقش مهمــی در بازتوانی اجتماعی و اشــتغال 

افراد بهبودیافته خواهد داشت.
براساس گزارش ستاد مبارزه با موادمخدر، 
معاون پیشگیری و درمان ستاد مبارزه با مواد 
کید بر نقــش خانواده‌ها  مخــدر در پایان با تأ
در پیشگیری از اعتیاد گفت: آموزش مهارت 
»نه گفتن«، تقویت اعتماد به نفس و افزایش 
قدرت تصمیم‌گیری در فرزندان از مؤثرترین 
راهکارهای پیشــگیری از گرایش نوجوانان و 

v.جوانان به مواد مخدر است

: معاون مبارزه با موادمخدر ستاد مبارزه با موادمخدر

 مجوزی برای کشت گیاهان مخدر صادر نشده است
   معاون مبارزه با موادمخدر ستاد مبارزه 
بــا موادمخــدر گفــت: هیــچ مجــوزی برای 

کشت گیاهان مخدر صادر نشده است.
کیــد بــر ضــرورت  مرتضــی میرزایــی بــا تا
دقــت در اظهارنظرهــای مرتبــط بــا حــوزه 
، اظهــار کــرد: افــرادی کــه بــه  موادمخــدر
تریبون‌های عمومی و رســانه‌ها دسترسی 
دارنــد بایــد پیــش از بیــان هرگونــه آمــار یــا 
تحلیل، از صحت اطلاعات خود اطمینان 
حاصل کنند زیرا برخی اظهارات غیرمستند 
عــاوه بــر تاثیرگــذاری در فضــای داخلــی، 
می‌توانــد در مجامــع بین‌المللــی علیــه 
جمهوری اســامی ایران مورد اســتناد قرار 

گیرد.
وی با تشریح وضعیت کشت موادمخدر 
در کشــور اظهار کرد: پس از پیروزی انقلاب 
اســامی، کشــت، برداشــت و نگهــداری 
هرگونه گیاه مخدر ممنوع اعلام شــد و این 
ممنوعیت همچنــان پابرجاســت، هرگونه 
کشــت غیرقانونــی بــه محــض شناســایی 
توسط دستگاه‌های مسئول مورد برخورد 

قرار گرفته و امحا می‌شود.
میرزایی افزود: کشت هرگونه گیاه مخدر 
پایــه در کشــور ممنــوع اســت و دربــاره گیاه 
شــاهدانه نیز در حال حاضر هیچ مجوزی 
صادر نشده است. در همین راستا افرادی 
که اطلاعاتی درباره کشت غیرقانونی دارند، 
بایــد آن را در اختیــار مراجــع ذیصــاح قــرار 

دهند تا پیگیری‌های قانونی انجام شود.

   چالش تامین مواد اولیه دارویی 
 معاون مبــارزه بــا موادمخدر ســتاد مبارزه 
با موادمخدر با اشــاره به تغییر شــرایط تولید 
گفــت: پــس از  موادمخــدر در افغانســتان 
، الگــوی تولید از  تحولات سیاســی این کشــور
مواد سنتی به مواد صنعتی و روان‌گردان تغییر 
یافته و این موضوع تامین مواد اولیه دارویی را 

با چالش‌هایی مواجه کرده است.
 وی افــزود: در ماه‌هــای اخیــر چندین تُن 
ماده مخــدر صنعتــی از نوع شیشــه با منشــأ 
افغانســتان کشف شــده اســت، برای جبران 
کمبــود مــواد اولیــه دارویــی، راهکارهایــی از 

جمله اســتفاده از کشــفیات، واردات قانونی 
و بهره‌گیری از گیــاه »الیفرا« یا شــقایق ایرانی 
پیشــنهاد شــده کــه هنــوز در مرحله بررســی 
قرار دارد و هیــچ مجوزی در ایــن زمینه صادر 

نشده است.
   مواد مخدر نوظهور

 میرزایــی با اشــاره بــه افزایــش تولیــد مواد 
صنعتــی و روان‌گــردان در جهــان اظهــار کرد: 
بیــش از هــزار نــوع مــاده مخــدر صنعتــی و 
روان‌گــردان جدیــد در دنیا شناســایی شــده 
گرچه تعداد محدودی از این مواد وارد  است. ا
کشــور شــده‌اند، اما همین میزان نیز نیازمند 

مراقبت و اقدامات پیشگیرانه جدی است.
 وی خاطرنشــان کــرد: بســیاری از ایــن 
مواد بر پایه شیشــه یا آیس تولید می‌شــوند و 
قاچاقچیان برای افزایش جذابیت و فروش، 
شــکل ظاهری و نــام آنهــا را تغییــر می‌دهند، 
در حالی که ماهیــت و خطرات آنها همچنان 

پابرجاست.
   نقش رسانه‌ها و خانواده‌ها 

 معاون مبــارزه بــا موادمخدر ســتاد مبارزه 
بــا موادمخــدر بــا اشــاره بــه تجربــه موفــق 
اطلاع‌رســانی دربــاره مضــرات شیشــه گفت: 
گاهی‌بخشــی رســانه‌ای و آمــوزش عمومــی  آ
نقش مهمی در جلوگیری از گسترش مصرف 
موادمخــدر دارد و ایــن رونــد بایــد بــا قــدرت 

بیشتری ادامه یابد.
کــرد: مقابلــه بــا موادمخــدر  کیــد  وی تا
صرفاً وظیفه دســتگاه‌های انتظامی نیســت 
و نیازمنــد مشــارکت خانواده‌هــا، رســانه‌ها، 
نهادهــای آموزشــی و دســتگاه‌های فرهنگی 

است.
میرزایی خانــواده را نخســتین و مهمترین 
ســنگر پیشــگیری از اعتیاد دانســت و افزود: 
خانواده‌ها باید مهارت‌های ارتباطی، شــیوه 
گفت‌وگو با نوجوانان و روش‌های پیشگیری از 
آســیب‌های اجتماعی را فرا گیرند. هم‌افزایی 
خانواده‌هــا، رســانه‌ها و نهادهــای آموزشــی 
می‌توانــد نقــش موثــری در کاهــش گرایــش 
جوانــان بــه موادمخــدر و تامیــن ســامت 

اجتماعی نسل آینده داشته باشد.


